Datum Verone per manum Alberti sancte Romane Ecclesie presbite-
ri cardinalis et cancellarii, .VI. kalendas iulii, indictione | quarta, in-
carnationis Dominice anno .M°.C.LXXXVI., pontificatus vero don-
ni Urbani pape .III., anno primo”. |

XVI

1188 gennaio 6, Pisa

Il pontefice Clemente III pone sotto la protezione della Sede Apostolica i
monasteri appartenenti alla congregazione vallombrosana, includendo
quelli di Plaiano e di Salvenor in Sardegna e confermando tutte le immuni-
tà e libertà già concesse dai suoi predecessori.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, serie 260, pezzo 126, ff. 11 v.-
12 r.
Copia autentica [B], redatta il 13 luglio 1322 da Cante filius olim domini
Bonaventure medici de Florentia imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius,
in latino; codice membr., mm. 465 x 335.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al doc. VI [B].
Note collocate nel margine sinistro del f. 11 v.: 1187 Clemente 3°, n°.5, Confirmat
ut supra in ceteris et addit, seguono alcuni toponimi già riportati all’interno del testo;
lungo il margine inferiore del f. 11 v., di mano differente Clemens 3s, Romanus,
familia de Scolaribus, sedit in Petri cathedra annos tres, menses duos, dies 15, creatus
1187 pridie none ianuarii. Tutte le note sono di mano moderna.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino (usato
da Eugenio III fino a Innocenzo III: cfr. T. FRENZ, I documenti pontifici, pp. 20-23); l’an-
no 1187 corrisponde al 1188 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel do-
cumento è la VI. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del calen-

(c) [C] riporta Pandulphus in luogo di Radulfus.
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dario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato, il I, che per il pontefice Clemente
III (Paolo Scolari) va calcolato a partire dal giorno della consacrazione (Clemente III fu
eletto il 19 dicembre 1187 e consacrato il successivo 20 dicembre 1187) e risulta, quindi,
fra il 20 dicembre 1187 e il 19 dicembre 1188: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 251.

A.S.Fi., Diplomatico Ripoli, S. Bartolomeo (badia vallombrosana) 1187 gennaio 6,
pergamena (parte Normali).
Copia autentica [B’], redatta il 23 giugno 1334 da Michael filius Salamonis de
Bagnaria civis Faventinus inperiali auctoritate notarius, in latino; membr., mm. 610 x 450.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre. Sono presenti macchie
di umidità e fori.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Nell’angolo superiore sinistro è n. 2 e al centro del margine superiore 6.
Si tratta della copia autentica di un privilegio perpetuo del quale vengono riprodotti
anche alcuni caratteri di solennità: la formula di perpetuità abbreviata in ppm, la rota,
il Bene Valete, le sottoscrizioni del pontefice e dei cardinali separate secondo gli ordines.
La datatio è seguita da ulteriori sottoscrizioni notarili:
Ego Iohannes condam fratris Guillelmi Amighetti de Forlivio imperiali auctoritate notarius
predictum transuntum et exemplum privillegii suprascripti per me sumtum et exemplatum de
originali autentico supradicto prout in predicto autentico et originali inveni nil addens vel
minuens quod sensum mutet vel intellectum, sic hic fideliter transcripsi et exemplavi
ipsumque transuntum et exemplum privillegii suprascripti per me sumtum ut dictum est, una
cum infrascriptis Thederico et Michaele notariis ad hoc exemplum subscribendis coram reve-
rendo viro domino Laurentio de Imola vicario venerabilis in Christo patris domini fratris
Ugolini Dei gratia episcopi Faventini ad hec specialiter pro tribunali sedente Faventie in
pallatio episcopali ad banchum iuris cum predicto autentico et originali diligenter legi et
ascultavi, utrumque reperiens per singula concordare. Et cum idem dominus vicarius viderit
et cognoverit predictum transumtum et exemplum cum predicto autentico et originali in
omnibus concordare ut huic transumto et exemplo adhibeatur de cetero plena fides
auctoritatem ordinariam quam habet anteposuit et decretum mandans michi et aliis notariis
subscribendis publice nos subscribi in fidem et robur sumpti et exempli predicti. Ideoque ego
Iohannes iam dictus de mandato dicti domini vicarii publice me subscripsi et signum apposui
consuetum, presente reverendo viro domino fratre Latino de Poll[...] abbate monasterii Sancti
Pauli de Ragiolo Florentine diocesis ordinis Vallis Umbrose et ad eius petitionem. Et
presentibus ser Iuliano condam magistri Maynetti de Faventia notario predicti domini
episcopi, magistro Binolo Ubaldini de Faventia capelle Sancti Stephani, Dono Iacobini de
Sparveriis capelle Sancti Crucis de Faventia, Paino Bencivennis de villa Sancti Bosilli
districtus Faventie, et Maxio Lippi Thomaxii Strazerii de Faventia, et pluribus aliis ad hec
vocatis et rogatis. Sub annis Domini millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indictione
secunda, die vigesimo tercio mensis iunii.
Et ego Tedericus filius Salamonis de Bagnaria civis Faventinus imperiali auctoritate
notarius predictum transumptum et exemplum privilegii suprascripti per dictum
Iohannem de Forlivio notarium sumtum et exemplatum de origina<li> auctentico
supradicto insinuatum coram dicto domino vicario et testibus suprascriptis una cum
dicto Iohanne notario et Michaele notario infrascripto dilligenter legi et ascultavi coram
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dicto domino vicario im presencia testium predictorum et quia dictum transumptum et
exemplum cum predicto auctentico et originali in omnibus concordare inveni ideo de
mandato dicti domini vicarii et ad petitionem domini fratris Latini abbatis predicti in
testem publice me subscripsi et signum meum apposui consuetum, sub annis indictione
mense die loco et [te]stibus suprascriptis.
Segue una linea orizzontale, intervallata da tre lettere B G R, la quale separa le due
precedenti sottoscrizioni notarili da quella che rende autentica la presente copia:
(SN) Ego Michael filius Salamonis de Bagnaria civis Faventinus, inperiali auctoritate
notarius, predictum transumptum et exemplum privillegii supradicti per donnum ser
Iohannem de Forlivio notarium sumptum et exemplatum de originali auctentico
supradicto insinuatum coram dicto domino v[i]cario et testibus suprascriptis una cum
dictis ser Iohanne et Tederico notariis suprascriptis dilligenter legi et escultavi coram
dicto domino vicario in presencia testium predictorum et quia dictum transumptum et
exempl[u]m cum dicto auctentico et originali in omnibus et per omnia concordare
inveni, ideo de mandato dicti domini vicarii et ad petitionem dicti domini fratris Latini
abbattis predicti in testem publice me subscripsi et signum meum apposui consuetum sub
annis indictione mense die et loco et testibus suprascriptis.
La datatio chronica e topica (1334 giugno 23, Faenza) relativa alla sottoscrizione
notarile autenticante di Michael filius Salamonis de Bagnaria civis Faventinus
inperiali auctoritate notarius segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fio-
rentino; l’anno 1334, espresso nella prima delle sottoscrizioni notarili (quella di
Iohannes condam fratris Guillelmi Amighetti de Forlivio imperiali auctoritate notarius)
corrisponde al 1334 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel docu-
mento è la II. Il giorno ed il mese sono indicati con la formula die vigesimo tercio
mensis iunii. La copia autentica venne redatta in Faenza presso il palazzo episcopale
alla presenza del reverendo viro domino Laurentio de Imola vicario venerabilis in
Christo patris domini fratris Ugolini Dei gratia episcopi Faventini.
Nel documento è presente un solo signum notarile, quello di Michael filius Salamonis
de Bagnaria civis Faventinus inperiali auctoritate notarius e si fa solo menzione dei signa
apposti dagli altri due notai nella copia autentica che sarebbe stata redatta traendola
direttamente dall’originale (come affermano i notai Iohannes e Tedericus), la quale cosa
dimostra che il presente documento [B’] non è la copia autentica che i tre notai hanno
redatto avendo come referente diretto il privilegio originale, ma un’ulteriore copia che
il solo notaio Michael filius Salamonis de Bagnaria ha tratto probabilmente da quella
precedentemente autenticata assieme ai notai Iohannes e Tedericus.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trova la segnatura archivistica Badia di
Ripoli 6 Gennaio 1187 e collocato a destra un timbro ad olio, in forma di ovale di
colore rosso racchiudente una corona e le lettere R(egio) A(rchivio) D(iplomatico);
in posizione centrale Exemplum [...] [...] [...] [...] [...] tempore domini Clementis pape
tertii (in grafia coeva a quella del documento); di mano differente: Anno 1187 VIII
idus ianuarii; di mano differente: Privilegium Clementis III summi pontificis ad
favorem monasterii et congregationis Vallis Umbrose enumerans monasteria, hospitalia,
bona et [...] monasterii Vallis Umbrose et congregationis predicta exemplatum Faventia
de anno 1334 coram domino vicario Faventino, n°. 1712. 37; tutte le note, in inchio-
stro marrone, sono di mano moderna.
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A.S.Fi., Diplomatico Vallombrosa, S. Maria di Acquabella (badia vallombrosana) 1187
gennaio 6, pergamena (parte Normali).
Copia semplice [C], redatta in latino; membr., mm. 425 x 400.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: mediocre. Sono presenti alcune
macchie di umidità e dei fori nell’area centrale e lungo il margine superiore in cui,
inoltre, sono evidenti le tracce lasciate dall’applicazione sul supporto di una striscia
di carta, poi asportata; l’area centrale del margine inferiore è stata asportata.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in inchiostro marrone, lungo il margine superiore si trova la segnatura
archivistica Vallombrosa 6 Gennaio 1187 e collocato a destra un timbro ad olio, in
forma di ovale di colore rosso racchiudente una corona e le lettere R(egio) A(rchivio)
D(iplomatico); in posizione centrale Anno 1187 e su un piccolo rettangolo di carta
applicato sul supporto: Anno 1187 n. 307, Cust. Prima 27; [...]bertus concessio et
refirmatio possessiones locorum sub monasterio Vallisumbrose (di mano coeva a quella
del documento); di mano differente e moderna, tutte in inchiostro marrone: Privile-
gia concessa per Clementem pontificem dicto ordini Vallisumbrose; di mano differente:
Anno 1187, VIII idus ianuarii, privilegium Clementis pape III monasterio
Vallisumbrose eiusque omni concessum exprimens Castrum Magnalis et cunctas predicti
monasterii spectantes eiusque congregationis. N. 307, in Protocollo primo.
La copia presenta riproduzione di alcuni caratteri di solennità: la formula di
perpetuità abbreviata in ppm, la rota, il Bene Valete, le sottoscrizioni del pontefice e
dei cardinali separate secondo gli ordines.